
1/4

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     077/13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 22 de novembro
de 2013;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2013/37091. Classe: Mero Expediente. 
Assunto Principal: Educação Profissionalizante.
Parte(s) Interessada(s): SEMED-Manaus.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2010/18145. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa. 
Parte(s) Interessada(s): Airton  Ângelo  Claudino,  Maria  de  Fátima
Raposo  da  Câmara,  Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas,
SEPLAN.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2012/11084. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Acessibilidade.
Parte(s) Interessada(s): Ianny Moraes de Souza, Drogaria Preço Certo.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 077.2013.CSMP.781527.2013.52252.



2/4

2. Processo N.º: 2013/3663. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): SINATRA, Martha Moutinho da Costa Cruz,
Martha Coutinho da Costa Cruz. 
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2012/48785. Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas – FCECON, Edson de Oliveira Andrade, Maria
da Conceição de Souza Brasil, Rochester Oliveira Jezini. 
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2012/52963. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Juraci  Paulo  Mendonça,  Carla  Casas  de
Quadros,  ADISBEL  Distribuidora  de  Bebidas,  Aldenira  Rodrigues
Queiroz.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2012/54457. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Fauna.
Parte(s) Interessada(s): IBAMA  –  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais, Mário Lúcio Da Silva Reis.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2013/13395. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Inscrição / Documentação.
Parte(s) Interessada(s): Diana Santos de Jesus, Tribunal de Justiça do
Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2012/28292. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Operações Urbanas Consorciadas.
Parte(s) Interessada(s): Instituto Amazônico da Cidadania.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 077.2013.CSMP.781527.2013.52252.



3/4

8. Processo N.º: 2012/31614. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito Administrativo e outras matérias de Direito
Público.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e encaminhamento dos autos à Coordenação do CAO-
PDC para redistribuição dos autos a outro Membro Ministerial, com
fulcro no art. 10, §4.º, II, da Resolução n.º 548/2007-CSMP, bem como
pelo envio de cópia do inteiro teor do voto n.º 779220 a Promotoria de
Justiça  de  Origem,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

9. Processo N.º: 2013/8064. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): Joelza Pereira Feijó.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento dos
presentes  autos  e  pela  remessa,  com  fulcro  Assento  n.º  008/2008-
CSMP, para a Promotoria de origem onde o arquivamento dos autos
deverá  ser  realizado,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

10. Processo N.º: 2013/32174. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Maus tratos de incapaz.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 22 de novembro de
2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do c. Conselho Superior, por substituição legal 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

Resolução n.º 077.2013.CSMP.781527.2013.52252.



4/4

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 077.2013.CSMP.781527.2013.52252.


	RESOLUÇÃO N.º 077/13-CSMP

